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Svar på KEF alm. del – spm. 51 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 2. december 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 51, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).   

Spørgsmål 51 

Kan og må Energinet i dag indgå aftaler med forsyningsselskaber om udbygning 

af lokal el-kapacitet, som er øremærket til forsyning af nye konkrete større elfor-

brugende varmeanlæg som f.eks. store varmepumper og elkedler, så investerin-

ger heri er sikret den nødvendige elforsyning, når de står klar? 

Svar 

Jeg kan indledningsvist oplyse, at Energinet skal behandle varmepumper og el-

kedler på linje med andre elforbrugere og -producenter. Det følger af elforsynings-

loven og EU-princippet om lige adgang til nettet.  

 

Det lokale netselskab og Energinet er forpligtet til at tilslutte netkunder og igang-

sætte de nødvendige udbygninger af elinfrastrukturen, når der er indgået en net-

tilslutningsaftale. Om en netkunde skal tilsluttes transmissionsnettet hos Energi-

net eller distributionsnettet hos et af de lokale netselskaber afhænger af, hvilken 

effekt kunden har behov for samt elnettet i det givne område. 

 

Netkunder skal altid først henvende sig til distributionsselskabet. Hvis der er tale 

om en stor tilslutning, afgør Energinet og distributionsselskabet om tilslutning skal 

foregå i transmissions- eller distributionsnettet ud fra bl.a. hvad der giver anled-

ning til de samlet set laveste omkostninger.  

 

Hvis et anlæg anvises til tilslutning på transmissionsnettet, indgår Energinet og 

netkunden en såkaldt screenings- og modningsaftale. 

 

For så vidt angår adgang til kapacitet, har jeg forelagt spørgsmålet for Energinet, 

som fsva. transmissionsnettet oplyser: 
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Det korte svar er ja. En anlægsejer, fx et forsyningsselskab, vil få allokeret en 

given netkapacitet, når anlægsejer har indgået en screening- og modningssaftale 

med Energinet. Det gælder uanset om tilslutningen af anlægsejeren vil kræve 

udbygning af det bagvedliggende net eller ej. Andre anlægsejere vil således ikke 

kunne ”overtage” kapaciteten, hvis de skulle bygge hurtigere end forsyningssel-

skabet.  

 

Såfremt nettilslutningen kræver udbygning af det bagvedliggende net, vil den på-

gældende netudbygning skulle modnes af Energinet og – såfremt den overstiger 

et vist budget – godkendes af Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, samt 

eventuelt godkendes af plan- og miljømyndigheder. Såfremt nettilslutningstids-

punktet ikke er afstemt med udbygningen af det bagvedliggende net, vil Energinet 

kunne tilbyde anlægsejeren en begrænset nettilslutning.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


